СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОРНИЛОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
           БОЛОТНИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

  РЕШЕНИЕ
67-й сессии

 От   24. 06 . 2025 г.	  с. Корнилово	№ 195

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОРНИЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  БОЛОТНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии  Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,  Совет депутатов Корниловского сельсовета  Болотнинского района Новосибирской области
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав сельского поселения Корниловского сельсовета  Болотнинского муниципального района Новосибирской области следующие изменения:
1. Статья 3. Муниципальные правовые акты

1.1. Часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования в периодическом печатном издании «Бюллетене органов местного самоуправления Корниловского сельсовета».
Устав, муниципальные правовые акты о внесении изменений и дополнений в Устав, вступают в силу после первого размещения их полного текста в сетевом издании портал Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018) (далее – портал Минюста России).
Портал Минюста России является дополнительным источником официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов и соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления.

Остальные муниципальные правовые акты вступают в силу с момента их подписания, если иной порядок вступления их в силу не установлен в самих актах.
Муниципальные правовые акты представительных органов местного самоуправления, предусматривающие установление, изменение или отмену местных налогов и сборов, вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации».

           2.  Статья  5. Вопросы местного значения

2.1  дополнить часть 1 пунктом 40 следующего содержания:
«40) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
2.2  Дополнить часть 1 пунктом 41 следующего содержания:
«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»
3. Статья 22.  Основные гарантии деятельности депутата Совета депутатов, председателя Совета депутатов, Главы муниципального образования

3.1  пункт 12 изложить в следующей редакции:                                                                                   «12) ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с федеральным законодательством, при осуществлении своих полномочий не менее четырех лет. Ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением прекращения полномочий в случаях, предусмотренных абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5-8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона "Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
4. Статья 32. Полномочия администрации

4.1. дополнить пунктом  70 следующего содержания:
«70) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;
   2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав Корниловского сельсовета Болотнинского муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования  муниципального правового акта Корниловского сельсовета Болотнинского района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального опубликования.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в периодическом печатном издании «Бюллетень органов местного самоуправления Корниловского сельсовета».

Глава Корниловского сельсовета
Болотнинского района
Новосибирской области                                                             Н.В. Эйснер

Председатель Совета депутатов
Корниловского сельсовета
Болотнинского района                                                            П.И. Антонов.